
  

 
 
 

Bdít znamená 
mít svobodné srdce  
K nedělním textům 
„Bděte tedy, protože nevíte, který den 
váš Pán přijde“ (Mt 24,42). 
 

 
 

Dnešní nedělí vstupujeme do adventní 
doby a začíná nový liturgický rok. 
Během čtyř adventních týdnů nás 
liturgie vede ke slavnosti Ježíšova 
Narození a bude nám, jako každý rok, 
připomínat, že On přichází do našeho 
života každý den a vrátí se ve slávě na 
konci časů. Tato jistota nám umožňuje 
hledět do budoucnosti s důvěrou, jak 
nás k tomu vybízí prorok Izaiáš 
v dnešním prvním čtení: „…vzhůru, 
choďme v Hospodinově světle!“. 
V prvním čtení je Hospodinův chrám 

v Jeruzalémě prezentován jako styčný 

bod setkání všech národů. Po Vtělení 

Božího Syna se Ježíš zjevil jako pravý 

chrám. Pozoruhodné Izaiášovo vidění 

je tedy božský příslib, který nás 

nabádá vydat se na pouť a jít za 

 

 

Kristem, který je smyslem a cílem 

celých dějin. Advent je příhodný čas 

k přijetí Ježíše, který přichází jako 

posel pokoje, aby nám ukázal Boží 

cesty. 

V dnešním evangeliu nás Ježíš vybízí, 

abychom se připravili na Jeho příchod: 

„Bděte tedy, protože nevíte, který den 

váš Pán přijde“. Bdít neznamená mít 

fyzicky otevřené oči, nýbrž svobodné 

srdce obrácené správným směrem, 

tedy ochotné dávat a sloužit. Toto 

znamená bdít! Spánek, ze kterého je 

třeba se probudit, je lhostejnost, 

marnivost, neschopnost navazovat 

ryzí lidské vztahy, neschopnost 

postarat se o bratra, který je sám, 

opuštěn či nemocen. Čekání na Ježíše, 

který přijde, se tedy musí projevovat 

závazkem bdělosti. To především 

znamená žasnout nad Božími činy, nad 

Jeho překvapeními a dávat prvenství 

Bohu. Bdít znamená také být 

konkrétně pozorným ke svému 

strádajícímu bližnímu, nechat se 

oslovit jeho nouzí, aniž bychom čekali, 

že nás – on či ona - bude prosit 

o pomoc, ale naučit se předcházet 

a předjímat, jako to vždycky činí Bůh 

s námi. (Angelus papeže Františka)  

  FARNÍ ZPRAVODAJ 
  ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV  

 
Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

48 
27.11.2022 



České moře? 
Vodácká parta trutnovské a 
žamberecké farnosti vyrazila o 
předminulém víkendu na každoroční 
návštěvu Krkonoš. Ačkoli tomu 
páteční večerní příjezd do Pece pod 
Sněžkou nenasvědčoval jeli jsme 
vlastně na rekreaci k moři. V sobotu 
bylo krásně slunečno a celodenní výlet 
mnozí absolvovali v tričku. Horský 
vůdce Vašek připravil procházku po 
západním úbočí Liščí hory. Staré 
německé chodníčky nás vedly 
zajímavými místy, například jsme 
zahlédli chatu na Zlatém návrší 
(„Přátelé a kamarádi, my vám ty 
medajle přivezeme“). K večeru pak 
ještě někteří objeli Černou horu a 
kochali se nádhernými výhledy při 
západu slunce. V neděli ráno po krátké 
procházce krkonošskými lesy jsme          
s otcem Wieslawem slavili mši na 
rozcestí nazvaném Černý potok. A po 
obědě a úklidu nás čekala cesta domů. 
Jémine málem bych zapomněl na to 
móře, no posuďte sami: 

Pane, děkujeme za krásné počasí a 
krásný čas strávený společně… 
Náš zpravodaj Martin Lička 

Pozvánka 
V letošním adventu nabízíme aktivitu 
pro děti, mládež i dospělé s názvem 
"Cesta za Ježíšem". Jejím cílem je 
zamyšlení se nad naší cestou ke Kristu, 
nad tím, co můžeme zlepšit, a nad 
překážkami, které nám tuto cestu 
znesnadňují.  
Každou neděli najdete v kostele 
podněty, jak na svých 
nedokonalostech pracovat a jak 
pomáhat druhým. 
První dva týdny jsou zaměřeny na 
modlitbu, další dva týdny na 
konkrétní skutky. Náměty jsou 
převzaty z katechetického centra 
Olomouc. 
Václava Nesvadbová 

 
Advent dle papeže 
Františka 
„Advent je dobou přípravy našich 
srdcí, aby přijala Krista, Spasitele, naši 
naději,“ napsal papež František 
v neděli na sociální síti Twitter.  
Boží království se netýká jen života po 
smrti. Jistým způsobem je přítomné již 
nyní a je možné zakusit jeho duchovní 
moc, uvedl papež: „Přichází Boží 
království. A co víc, je mezi námi! Toto 
slovo je velmi důležité: Boží království 
je mezi vámi, říká Ježíš.“ 
Podmínkou pro vstup do Božího 
království je učinit změnu v životě, 
„obrátit se“, každý den učinit krok 
směrem vpřed. „Jedná se o to opustit 



cesty a modly tohoto světa, které jsou 
pohodlné, ale vedou nás na scestí: 
úspěch za každou cenu, moc na úkor 
těch nejslabších, žízeň po bohatství, 
potěšení za každou cenu. A namísto 
toho otevřít cestu Pánu, jenž nám 
nebere naší svobodu, nýbrž dává nám 
pravé štěstí,“ řekl František.   
Vánoce nejsou jen dnem velké vnější 
radosti, nýbrž především 
náboženskou událostí, na niž je nutné 
se připravit duchovně. „V tomto 
adventním období se nechme vést 
výzvou Jana Křtitele: Připravte cestu 
Pánu, narovnejte mu stezky, jak nám 
říká. Cestu Pánu připravujeme a své 
stezky napřimujeme tehdy, když 
zpytujeme svá svědomí, abychom 
vyhnali ven tyto hříšné postoje, jež 
jsem zmínil, a které nepocházejí od 
Boha: úspěch za každou cenu, moc na 
úkor těch nejslabších, žízeň po 
bohatství, potěšení za každou cenu,“ 
uvedl také papež.         www.cirkev.cz  
 

Informace z farnosti: 
Sbírka na pojištění 

V neděli se vybralo  v Trutnově 5.324 

Kč, v Pilníkově 126 Kč, v Poříčí 500 Kč 

a v Žacléři 700 Kč. Děkujeme. 

Mikulášská besídka 

V neděli od 4.12. od 15:00 bude na 

faře Mikulášská besídka pro děti do 10 

let. Pro zájemce je připravená tabulka 

k zapisování vzadu na stolečku, 

případně je možné se hlásit na farní 

mail. 

Advent 

První neděle adventní připadá na 

neděli 27.11. Při ranní mši svaté 

proběhne tradiční žehnání adventních 

věnců. 

Roráty 

Budou každou středu od 6:00, první 

roráty proběhnou ve středu 30.11. Na 

začátku mše svaté bude vždy chorální 

zpěv Anděl Páně. Po rorátech bude 

společná snídaně na faře, srdečně 

zveme! 

Duchovní obnova 

Duchovní obnova v naší farnosti 

proběhne 9.-10.12. 

 
 

Apoštolát modlitby 
na listopad 2022 
 

Úmysl papeže 
Za děti, které trpí 

Modleme se, aby děti, které trpí, 
především žijící na ulici, oběti 
válek a sirotci, měly přístup ke 
vzdělání a mohly znovu zažít 
srdečnost rodinného prostředí. 
 

Národní úmysl 
Za návštěvníky hřbitovů 

Modleme se za všechny, kdo 
vzpomínají na své zesnulé, aby se 
otevřeli víře ve věčný život...

http://www.cirkev.cz/


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 27. listopadu 2022 do 4. prosince 2022 
 

 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel.491 004 922; rkf.trutnov@dihk.czURL:www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú.1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

